
João Pessoa, 24 a 30 de maio de 2015    *    n° 1478    *    Pág. 001/03

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº. 349 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar HELOISA HELENA DE SOUSA FRANCO OLIVEIRA,
matrícula nº 80.783-4 do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO
DE APOIO, da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PUBLICAS
PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 350 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSENICE SILVA PONTES, matrícula nº 77.425-1 do cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 351 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar RONALDO GREGORIO DA SILVA, matrícula nº 31.565-6 do
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS, da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2015.

PORTARIA Nº. 352 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOÃO PAULO SEGUNDO SOBREIRA CAMURÇA,
matrícula nº 60.681-2 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE
GABINETE, da SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO
POLÍTICA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.



Pág. 002/03    *    n° 1478  ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 24 a 30 de maio de 2015

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Arthur Conolly Junior

PORTARIA Nº. 353 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar GLAUCE PINHEIRO SANTOS NOGUEIRA, matrícula nº
61.788-1 do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO, da SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E
ARTICULAÇÃO POLÍTICA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 354 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar GILMARA BEZERRA CAETANO DE ARAUJO, matrícula nº
46.237-3 do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL,
da SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2015.

PORTARIA Nº. 355 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar RAFAEL GOUVEIA BASTOS, matrícula nº 68.540-2 do cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE ENCAMINHAMENTO da
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO , da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 356 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar THAIANE CARNEIRO FERNANDES, matrícula nº 68.539-9
do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE ENCAMINHAMENTO, da
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.



SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 003/03João Pessoa, 24 a 30 de maio de 2015 n° 1478  ESPECIAL

PORTARIA Nº. 357 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar VALDECI ARAUJO JUNIOR, matrícula nº 34.877-5 do cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA, da
SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 358 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSEFA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA, matrícula nº
73.905-7 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL da
SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 359 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSE LUDGERO DA SILVA NETO, matrícula nº 73.874-3 do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL da
SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 360 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar FERNANDO JORGE BARROS DE OLIVEIRA SEGUNDO,
matrícula nº 73.871-9 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO
REGIONAL da SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 361 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar BRUNO ELIAS DE MIRANDA HENRIQUES, matrícula nº
74.306-2 do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DA UNIDADE DE
APOIO A INFORMÁTICA, da SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO
PARTICIPATIVO, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 362 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar AELSON DE ALMEIDA SILVA, matrícula nº 73.531-1 do
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TECNICO da SECRETARIA
EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da CONTROLADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.



Pág. 004/03    *    n° 1478  ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 24 a 30 de maio de 2015

PORTARIA Nº. 363 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MAYARA GONÇALVES RIBEIRO, matrícula nº 76.931-2 do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
EXECUTIVA DA TRANSPARENCIA PÚBLICA da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 364 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar CRISTIANE FORMIGA BERNARDO, matrícula nº 78.023-5
do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA
EXECUTIVA DA TRANSPARENCIA PÚBLICA da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 366 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar CELIA DE PAIVA ARAUJO PONTES, matrícula nº 23.248-3
do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE PROCESSAMENTO
DE DADOS, da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 371 Em, 04 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar SANDRO ALVES DE FRANCA, matrícula nº 79.525-9 do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL da
SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2015.

PORTARIA Nº. 376 Em, 08 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429, de 14 de fevereiro
de 2005 e modificações posteriores e tendo em vista o que consta no Processo nº
2015/038308 e Ofício 694/2015/SMS, de 31 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear JUCYLEIA OLIVEIRA MARQUES, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE E AUDITORIA
EM SAÚDE da SECRETARIA DE SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 377 Em, 11 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta no Processo nº
2015/049151, de 05 de maio de 2015.
.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MARCELA DE FATIMA WANDERLEY PESSOA
ARAUJO TORRES, matrícula nº 62.296-6, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de
ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 30 de abril de 2015.



SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 005/03João Pessoa, 24 a 30 de maio de 2015 n° 1478  ESPECIAL

PORTARIA Nº 390 Em, 20 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 1076/SMS de 13 de maio de
2015.

RESOLVE:

I – Exonerar ADRIANA HAYDEE PESSOA DE CARVALHO
TAVEIRA, matrícula nº 81.911-5 do cargo em comissão, símbolo DAÍ-2 de CHEFE DO SETOR
DE CONTROLE DE ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL do HOSPITAL VALENTINA
FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 30 de abril de
2015.

PORTARIA Nº 391 Em, 20 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 281/SEDURB de 15 de maio
de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar ISABEL GERMANO CORREIA LIRA,
matrícula nº 67.194-1 do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTROLE DE ESTOQUE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 04 de maio
de 2015.

PORTARIA Nº 394 Em, 21 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005
e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LIDIJANDIA CASSIMIRO SANTOS, matrícula
nº 77.796-0 do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL DE PROJETOS
da COORDENADORIA DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA LGBT E DA IGUALDADE
RACIAL, do GABINETE DO PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 30 de abril
de 2015.

PORTARIA Nº 395 Em, 22 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores e tendo em vista o que consta no Processo nº 2015/044466 e Ofício nº
882/2015/SMS, de 23 de abril de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar LICIA HELENA FARIAS NÓBREGA, matrícula
nº 51.633-3 do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO AMBULATORIAL
ESPECIALIZADA do CENTRO DE ATENDIMENTO INTEGRAL EM SAUDE-CAIS
MANGABEIRA, da SECRETARIA DE SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 30 de abril
de 2015.

PORTARIA Nº 403 Em, 22 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PATRICIA LISBOA DA COSTA
VASCONCELOS para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE
GABINETE, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de maio
de 2015.

PORTARIA Nº 404 Em, 22 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do processo nº 2015/040295 e Ofício nº
033/LGBT de 07 de abril de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear SELMA DE SOUZA CABRAL, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL DE PROJETOS da
COORDENADORIA DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA LGBT E DA IGUALDADE RACIAL,
do GABINETE DO PREFEITO.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho de
2015.



Pág. 006/03    *    n° 1478  ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 24 a 30 de maio de 2015

PORTARIA Nº 407 Em, 22 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/054668 e Ofício nº
045/SEGAP de 14 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar THIAGO PACHECO BARBOSA, matrícula nº
63.456-5, do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE, da SECRETARIA
DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de
maio de 2015.

PORTARIA Nº 408 Em, 22 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/054668 e Ofício nº
045/SEGAP de 14 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA EDINA DE ARAUJO, matrícula nº
61.865-9, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA
PESSOAL, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de
maio de 2015.

PORTARIA Nº 410 Em, 22 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/054668 e Ofício nº
045/SEGAP de 14 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear CLÁUDIA SUELI BATISTA DOS SANTOS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA
PESSOAL, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de
maio de 2015.

PORTARIA Nº 411 Em, 22 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/054652 e Ofício nº
043/SEGAP de 14 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear FABIANO MARQUES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-1 de COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de
maio de 2015.

PORTARIA Nº 409 Em, 22 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/054668 e Ofício nº
045/SEGAP de 14 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear NABAL QUARTO FERREIRA BARRETO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de
maio de 2015.

PORTARIA Nº 412 Em, 22 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/054652 e Ofício nº
043/SEGAP de 14 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCINETE SILVA ARAUJO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de
maio de 2015.

PORTARIA Nº. 0421 Em, 27 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e Leis 11.091/2007, 12.215/2011 e
12.442/12, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/054406 e
Ofício nº 0848/SEDEC, de 22 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar FRANCISCA KÉLCIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº
31.019-1, Diretora, símbolo FCPE-1, MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO SILVA, matrícula
nº 30.916-8, MARIA SORAIDE RUFINO DE ARAÚJO COSTA, matrícula nº 25.269-7 e
MARLENE LIRA MACHADO, matrícula nº 28.352-5, Vice- Diretoras, símbolo FCPE-2, da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Duque de Caxias, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 12 de maio de 2015.

PORTARIA Nº. 0422 Em, 27 de maio de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e Leis 11.091/2007, 12.215/2011 e
12.442/12, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/054406 e
Ofício nº 0848/SEDEC, de 22 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCA KÉLCIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº
31.019-1, Diretora, símbolo FCPE-1, MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO SILVA,
matrícula nº 30.916-8, MARIA SORAIDE RUFINO DE ARAÚJO COSTA, matrícula nº 25.269-7 e
MARLENE LIRA MACHADO, matrícula nº 28.352-5, Vice- Diretoras, símbolo FCPE-2, da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Duque de Caxias, Classe A, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA, para o biênio 2015/2017.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 12 de maio de 2015.


